
PREFEITURA MUNICIPAL DE DIONÍSIO CERQUEIRA
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

83.026.773/0001-74CNPJ: (49) 3644-6700

89950-000 - Dionísio Cerqueira

Telefone:
Rua Santos Dumont, 413 - CentroEndereço:

Nr.:   64/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

64/2023

12/07/2023

Página: 1 / 5

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei  10.520/2002, Art.  1 e alterações posteriores,  a vista do parecer conclusivo exarado pela
Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

25/07/2023
Pregão presencial
64/2023 - PR
64/2023

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE MATERIAIS
DECORATIVOS NATALINOS, BEM COMO PRESTAR SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO
E LIGAÇÃO DA ILUMINAÇÃO DOS MATERIAIS, MANUTENÇÃO E CONSERTO DE
MATERIAIS EXISTENTES E DESINSTALAÇÃO DOS MESMOS, PARA DECORAÇÃO
NATALINA DO MUNICÍPIO, QUE SERÁ REALIZADA EM LOCAIS PUBLICOS DO
MUNICIPIO, SENDO OS PRINCIPAIS: BIBLIOTECA PUBLICA IRMA SCHREINER
MARAN, AVENIDA 7 DE SETEMBRO, PONTOS DO LAGO INTERNACIONAL,
ROTULAS E A PRAÇA MUNICIPAL DALILO QUINTINO PEREIRA

Lote: 1
Participante: ZAMONER & ZAMONER LTDA - ME

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 Discão com Rosto do Papai Noel - Discão medindo 1,3m de

diâmetro, produzido em fibra de vidro, com rosto de Papai Noel
impresso em relevo e pintado. Contornado com festão decorado
com pinhas naturais, bolas revestidas com tecido lurex e estrelas
de acetato dourado e prateado. Iluminação: cordões de micro
lâmpadas de led. - Discão com Rosto do Papai Noel - Discão
medindo 1,3m de diâmetro, produzido em fibra de vidro, com rosto
de Papai Noel impresso em relevo e pintado. Contornado com
festão decorado com pinhas naturais, bolas revestidas com tecido
lurex e estrelas de acetato dourado e prateado. Iluminação:
cordões de micro lâmpadas de led.

40,000 UN 818,99 32.759,60

Marca: PROPRIA
2 Forração de 40 postes com tiras de tecido TNT verde e vermelho

em espiral - Forração de 40 postes com tiras de tecido TNT verde e
vermelho em espiral

1,000 PCT 2.498,78 2.498,78

Marca: PROPRIA
3 Painel com Motivos Natalinos e Arabesco - Painel medindo 3,0m de

altura x 1,2 de largura, produzido em estrutura metálica com lonita
plotada frente e verso com motivos natalinos. Aplicação na parte
superior e em uma das laterais de arabescos contornados com
mangueira de LED - Painel com Motivos Natalinos e Arabesco -
Painel medindo 3,0m de altura x 1,2 de largura, produzido em
estrutura metálica com lonita plotada frente e verso com motivos
natalinos. Aplicação na parte superior e em uma das laterais de
arabescos contornados com mangueira de LED

9,000 UN 935,03 8.415,27

Marca: PROPRIA
4 Sino - Sino medindo 0,9m de altura x 0,7m de diâmetro,

confeccionado em isopor, empapelado, revestido com tecido lurex
esponjado, decorado com tecido astracã. Com laço confeccionado
em tecido dublado vermelho, preenchido com fibra e decorado com
passamanaria prateada e duas bolas revestidas com tecido, tecido

20,000 UN 553,29 11.065,80



Página: 2 / 5

brocado verde e dourado. Iluminação: mangueira de LED - Sino -
Sino medindo 0,9m de altura x 0,7m de diâmetro, confeccionado
em isopor, empapelado, revestido com tecido lurex esponjado,
decorado com tecido astracã. Com laço confeccionado em tecido
dublado vermelho, preenchido com fibra e decorado com
passamanaria prateada e duas bolas revestidas com tecido, tecido
brocado verde e dourado. Iluminação: mangueira de LED
Marca: PROPRIA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
5 Forração de 50 luminárias com tiras de tecido TNT verde e

vermelho em espiral - Forração de 50 luminárias com tiras de
tecido TNT verde e vermelho em espiral

1,000 PCT 1.749,16 1.749,16

Marca: PROPRIA
6 Cometa Luminoso - Luminoso em forma de cometa com estrela de

cinco pontas dupla na ponta. Produzido em tubo mecânico tubo
mecânico 30x20x1,5mm e tubo mecânico 20x20x1,2mm e ferro
mecânico redondo 5/16”. Cauda do cometa preenchida com tela de
micro lâmpadas de LED e estrela com contorno duplo de
mangueira de LED. Medidas totais de 4.60m de altura e 3,90 de
largura - Cometa Luminoso - Luminoso em forma de cometa com
estrela de cinco pontas dupla na ponta. Produzido em tubo
mecânico tubo mecânico 30x20x1,5mm e tubo mecânico
20x20x1,2mm e ferro mecânico redondo 5/16”. Cauda do cometa
preenchida com tela de micro lâmpadas de LED e estrela com
contorno duplo de mangueira de LED. Medidas totais de 4.60m de
altura e 3,90 de largura

10,000 UN 2.280,56 22.805,60

Marca: PROPRIA
7 Asas Luminosas - Elemento em formato de asas com suporte para

fixação. Produzido em ferro chato 3/4" x 1/8” e contornado com
mangueira de LED - Asas Luminosas - Elemento em formato de
asas com suporte para fixação. Produzido em ferro chato 3/4" x
1/8” e contornado com mangueira de LED

1,000 UN 6.162,57 6.162,57

Marca: PROPRIA
8 Árvore Tradicional Decorada e Iluminada - Árvore medindo 6,0m de

altura x 2,5m na base, confeccionada em tubo mecânico 1”
diâmetro x 2mm exp., ferro mecânico, decorada com festão, bolas,
pinhas naturais, estrelas de acetato, passamanarias e aljofre.
Iluminação: cordões de lampadinhas e lâmpadas estrobos flash. No
topo, estrela luminosa de 5 pontas com 0,60m de altura x 0,6 de
largura, produzida em arame galvanizado e contornada com
mangueira luminosa de LED - Árvore Tradicional Decorada e
Iluminada - Árvore medindo 6,0m de altura x 2,5m na base,
confeccionada em tubo mecânico 1” diâmetro x 2mm exp., ferro
mecânico, decorada com festão, bolas, pinhas naturais, estrelas de
acetato, passamanarias e aljofre. Iluminação: cordões de
lampadinhas e lâmpadas estrobos flash. No topo, estrela luminosa
de 5 pontas com 0,60m de altura x 0,6 de largura, produzida em
arame galvanizado e contornada com mangueira luminosa de LED

1,000 UN 13.088,48 13.088,48

Marca: PROPRIA
9 Letreiro Ho Ho Ho Tridimensional - Letreiro luminoso tridimensional

em formato de “HO HO HO”, medindo 1,20m altura x 0,20m de
largura x 6,0m comprimento; produzido em cantoneira 3/4 x 1/8 e
ferro redondo 3/8. Forrado com tecido brocado vermelho e
contornado com mangueira de led - Letreiro Ho Ho Ho
Tridimensional - Letreiro luminoso tridimensional em formato de
“HO HO HO”, medindo 1,20m altura x 0,20m de largura x 6,0m
comprimento; produzido em cantoneira 3/4 x 1/8 e ferro redondo
3/8. Forrado com tecido brocado vermelho e contornado com
mangueira de led

1,000 UN 2.318,31 2.318,31

Marca: PROPRIA
10 Painel com Motivos Natalinos e Arabescos - Painel medindo 3,0m

de altura x 1,2m de largura, produzido em estrutura metálica com
aplicação de lonita plotada frente e verso com motivos natalinos.
Aplicação na parte superior e em uma das laterais de arabescos
contornados com mangueira de LED - Painel com Motivos Natalinos
e Arabescos - Painel medindo 3,0m de altura x 1,2m de largura,
produzido em estrutura metálica com aplicação de lonita plotada
frente e verso com motivos natalinos. Aplicação na parte superior e
em uma das laterais de arabescos contornados com mangueira de

2,000 UN 935,07 1.870,14



Página: 3 / 5

LED
Marca: PROPRIA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
11 Flâmula “Feliz Natal” – Flâmula com 1,50m de altura x 1,10m de

largura. Produzida com estrutura metálica e madeirite, forração
com tecido dublado vermelho, acabamento nas bordas com astracã
verde, tecido dourado brocado, grega dourada e faixa de acetato
dourado; inscrição “feliz natal” em dublado branco com
acabamento em lantejoula dourada irisada. Na parte superior
festão aramado verde, bolas e estrelas de acetato. No verso lonita
plotada com imagem do papai noel de brações abertos contornado
- Flâmula “Feliz Natal” – Flâmula com 1,50m de altura x 1,10m de
largura. Produzida com estrutura metálica e madeirite, forração
com tecido dublado vermelho, acabamento nas bordas com astracã
verde, tecido dourado brocado, grega dourada e faixa de acetato
dourado; inscrição “feliz natal” em dublado branco com
acabamento em lantejoula dourada irisada. Na parte superior
festão aramado verde, bolas e estrelas de acetato. No verso lonita
plotada com imagem do papai noel de brações abertos contornado
com festão.
Iluminação: mangueira de LED no contorno

15,000 UN 935,03 14.025,45

Marca: PROPRIA
12 Conjunto de 06 Caixas de Presente - 06 Caixas de presente em

tamanhos variados medindo entre 0,45 m e 0,85 m de altura e
0,35m e 0,65m de largura; confeccionadas em madeirite,
revestidas com tecido e decoradas com passamanarias e laço -
Conjunto de 06 Caixas de Presente - 06 Caixas de presente em
tamanhos variados medindo entre 0,45 m e 0,85 m de altura e
0,35m e 0,65m de largura; confeccionadas em madeirite,
revestidas com tecido e decoradas com passamanarias e laço

1,000 UN 2.312,31 2.312,31

Marca: PROPRIA
13 Soldadinho Quebra Nozes - Escultura tridimensional com 1,80m de

altura e 0,5m de largura, confeccionada em isopor, empapelada,
pintada com as cores tradicionais e revestida com tecidos no
chapéu e corpo - Soldadinho Quebra Nozes - Escultura
tridimensional com 1,80m de altura e 0,5m de largura,
confeccionada em isopor, empapelada, pintada com as cores
tradicionais e revestida com tecidos no chapéu e corpo

2,000 UN 1.116,55 2.233,10

Marca: PROPRIA
14 Festão verde medindo 1,0m de comprimento, decorado com bolas

revestidas de tecido lurex esponjado, pinhas naturais, flores, laços
e estrelas de acetado. lluminado com cordão de microlampadas de
led. (metro) - Festão verde medindo 1,0m de comprimento,
decorado com bolas revestidas de tecido lurex esponjado, pinhas
naturais, flores, laços e estrelas de acetado. lluminado com cordão
de microlampadas de led. (metro)

20,000 UN 117,00 2.340,00

Marca: PROPRIA
15 Frete – entrega e devolução do material - Frete – entrega e

devolução do material
1,000 UN 17.084,46 17.084,46

Marca:
16 Assessoria para montagem e desmontagem do projeto,

deslocamento, hospedagem e alimentação. - Assessoria para
montagem e desmontagem do projeto, deslocamento,
hospedagem e alimentação.

1,000 PCT 9.270,97 9.270,97

Marca:
Total do Participante: 150.000,00

Lote: 2
Participante: D CASAGRANDE EIRELI - ME

17 QUADRO DE PROTEÇÃO 30X22 - QUADRO DE PROTEÇÃO 30X22 5,000 UN 87,60 438,00
Marca: TIGRE

18 DISJUNTORES DRS 2X25A - DISJUNTORES DRS 2X25A 7,000 UN 117,00 819,00
Marca: SOPRANO

19 ABRAÇADEIRAS METÁLICAS - ABRAÇADEIRAS METÁLICAS 50,000 UN 6,80 340,00
Marca: INCA



Página: 4 / 5

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
20 DPS DISJUNTOR DE PEÇA - DPS DISJUNTOR DE PEÇA 7,000 UN 65,00 455,00

Marca: SOPRANO
21 DISJUNTORES 16A - DISJUNTORES 16A 23,000 UN 12,50 287,50

Marca: SOPRANO
22 ELETRODUTO 3X4 - ELETRODUTO 3X4 7,000 UN 18,80 131,60

Marca: MAXIDUTO
23 MANGUEIRA CORRUGADA ¾ - MANGUEIRA CORRUGADA ¾ 200,000 MT 2,80 560,00

Marca: CRONA
24 ABRAÇADEIRA DE NYLON 7,4/400 - ABRAÇADEIRA DE NYLON

7,4/400
20,000 UN 22,20 444,00

Marca: VILA
25 ABRAÇADEIRA DE NYLON 3,6X250 - ABRAÇADEIRA DE NYLON

3,6X250
50,000 UN 12,70 635,00

Marca: VILA
26 FITA ISOLANTE 10MTS - FITA ISOLANTE 10MTS 20,000 UN 6,30 126,00

Marca: LORENZETTI
27 FIO FLEX 6MM - FIO FLEX 6MM 200,000 M 6,40 1.280,00

Marca: CORFIO
28 Cabo pp 2x2,50mm - Cabo pp 2x2,50mm 220,000 M 6,80 1.496,00

Marca: CORFIO
29 CORDÃO PARALELO 2X1,5MM - CORDÃO PARALELO 2X1,5MM 700,000 MTS 3,45 2.415,00

Marca: CORFIO
30 CABO DE FORÇA 1,50 COM PINO - CABO DE FORÇA 1,50 COM PINO 24,000 UN 9,00 216,00

Marca: TASCHIBRA
31 CINTA PERFURADA GALVANIZADA - CINTA PERFURADA

GALVANIZADA
65,000 UN 3,50 227,50

Marca: INCA
32 SILICONE 250 GRAMAS - SILICONE 250 GRAMAS 6,000 UN 18,50 111,00

Marca: UNIPEGA
33 CONECTOR PERFURANTE 70 - CONECTOR PERFURANTE 70 40,000 UN 11,50 460,00

Marca: INCESA
34 FITA LUMINOSA IP 65 - FITA LUMINOSA IP 65 1.800,0 MT 11,00 19.800,00

Marca: TASCHIBRA
35 CONJUNTO DE CASCATA MULTIFUNCIONAL 400 LEDS. - CONJUNTO

DE CASCATA MULTIFUNCIONAL 400 LEDS.
15,000 UN 97,60 1.464,00

Marca: REMANCI
36 CORDÃO LUMINOSO 96 LEDS BLINDADO - CORDÃO LUMINOSO 96

LEDS BLINDADO
50,000 UN 58,00 2.900,00

Marca: REMANCI
37 -INSTALAÇÃO DA DECORAÇÃO NATALINA

-MANUTENÇÃO E RETIRADA DE MATERIAIS, --REVISÃO, CONSERTO
DE MATERIAIS ELETRICOS EXISTENTES.
-INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE MATERIAIS E
REAPROVEITAMENTO DOS MESMOS.
-INSTALAÇÃO E DECORAÇÃO NATALINA DA PRAÇA.
-MANUTENÇÃO CORRETIVA DA DECORAÇÃO NATALINA DURANTE O
PERÍODO QUE PERMANECER LIGADO.
-REMOÇÃO DOS MATERIAIS INTALADOS.
- LIGAÇÕES EM ORNAMENTAÇÕES DECORATIVAS NATALINAS. - -
INSTALAÇÃO DA DECORAÇÃO NATALINA
-MANUTENÇÃO E RETIRADA DE MATERIAIS, --REVISÃO, CONSERTO
DE MATERIAIS ELETRICOS EXISTENTES.
-INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE MATERIAIS E
REAPROVEITAMENTO DOS MESMOS.
-INSTALAÇÃO E DECORAÇÃO NATALINA DA PRAÇA.
-MANUTENÇÃO CORRETIVA DA DECORAÇÃO NATALINA DURANTE O
PERÍODO QUE PERMANECER LIGADO.
-REMOÇÃO DOS MATERIAIS INTALADOS.
- LIGAÇÕES EM ORNAMENTAÇÕES DECORATIVAS NATALINAS.

1,000 LOTE 27.900,00 27.900,00

Marca: CASA GRANDE
Total do Participante: 62.505,60



Página: 5 / 5

Total Geral: 212.505,60

Admin Geral dos Bens e Serviços da Difusão Cultural e
Turistica no Município

04.007.13.392.0247.2026.3.3.90.00.00 R$ 213.939,70

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

25/07/2023Dionísio Cerqueira,

THYAGO WANDERLAN GNOATTO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL


		2023-07-25T09:22:21-0300
	THYAGO WANDERLAN GNOATTO GONCALVES:79668917987
	Eu sou o autor deste documento




